Comunicação1, apresentou o balanço dos impactos das enchentes, com destaque para o mês de 

maio, período o qual se concentraram os maiores danos. A defesa civil, em seu estudo, apurou 

que o evento ambiental afetou 478 municípios, trazendo danos a 2.398.255 (dois milhões, 

trezentos e noventa e oito mil e duzentos e cinquenta e cinco) indivíduos, naquele breve período 

de tempo.  

Nesses termos, na data de 1 de maio de 2024, através do decreto Nº 57.5962, configurou-

se o Estado de Calamidade no território do estado do Rio Grande do Sul, atingido pelo evento 

climático de Chuvas Intensas.